
Comune di MIGLIERINA
Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO TECNICO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 13:48

Efficientamento energetico, adeguamento ed evoluzione tecnologica protesi al risparmio energetico da realizzarsi su alcuni
impianti comunali di pubblica illuminazione - Liquidazione importo progettazione

N° 47 del registro generale: 18/03/2019

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

⦁ Che la Regione Calabria promuove l’esecuzione di interventi di efficientamento delle reti di 

illuminazione pubblica dei comuni tramite concessione di finanziamenti a valere sul POR CALABRIA 
FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4 – EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITÀ SOSTENIBILE  
Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o  ad  
uso  pubblico  e  integrazione  di  fonti  rinnovabili”  Azione  4.1.3 “Adozione  di  soluzioni  
tecnologiche  per  la  riduzione  dei  consumi  energetici  delle  reti  di  illuminazione  pubblica,  
promuovendo installazioni di sistemi automatici di  regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 
telecontrollo e di telegestione energetica della rete”

⦁ Che con delibera di giunta comunale n. 60/2017 è stato approvato il progetto definitivo degli “Interventi 

di efficientamento energetico, di adeguamento ed evoluzione tecnologica protesi al risparmio energetico 
da realizzarsi su alcuni impianti comunali di pubblica illuminazione” e del relativo quadro economico 
per una spesa complessiva dell’interveto pari ad € 167.060,61;

⦁ Che questo Ente in data 20/07/2017 ha presentato l’istanza di contributo per la realizzazione 

dell’intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO, 
EVOLUZIONE TECNOLOGICA DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” chiedendo un 
contributo di € 150.000,00 a fronte di un costo complessivo dell’intervento pari ad € 167.060,61;

⦁ Che in data 05/07/2018 il sindaco pro-tempore ha stipulato con la Regione Calabria la convenzione che 

regola i rapporti tra i sottoscrittori per l’attuazione dell’intervento citato;

⦁ Che con determina n. 211/2018 il sottoscritto ing. Nicola Cerminara ha affidato all’ing. Vittorio 

Principe nato a Cosenza il 05/04/1975, residente a Rende in C/da Macchialonga n. 21 (C.F. 
PRNVTR75D05D086F), iscritto all’ordine degli ingegneri di Cosenza al n. 5933, l’incarico 
professionale di Redazione del progetto esecutivo, Direzione dei lavori, contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione dell’intervento di “efficientamento energetico, adeguamento ed 
evoluzione tecnologica protesi al risparmio energetico da realizzarsi su alcuni impianti comunali di 
pubblica illuminazione” per un importo dell’incarico pari a € 15.000,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali;

⦁ Che tra il professionista incaricato ed il sottoscritto responsabile del procedimento è stata sottoscritta 

apposita convenzione nella forma della scrittura privata, con cui si stabiliscono i termini e le condizioni 



⦁ di svolgimento dell’incarico; 

⦁ Che con lettera n. Prot. 3474/2018 l’ing. Vittorio Principe ha trasmesso il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto;

Considerato:

⦁ Che il progetto esecutivo è stato validato favorevolmente dall’ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs n. 50/2016;

⦁ Che con determina n. 322/2018 il sottoscritto ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento 

denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO, EVOLUZIONE 
TECNOLOGICA DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” redatto dall’ing. Vittorio 
Principe;

⦁ Che l’ing. Vittorio Principe ha presentato la fattura n. FPA 1/19 del 21/02/2019 di importo pari ad € 

8.703,97 IVA e cassa previdenziale incluse, a saldo delle proprie competenze per l’espletamento 
dell’incarico di progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto;

Visto:

⦁ Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

⦁ Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

⦁ Il D.P.R. 207/2010 - "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006, 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE";

⦁ Il DPR n. 327/2001;

⦁ Il D.lgs. n. 267/2000;

⦁ Il decreto del Sindaco con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del 

servizio tecnico con potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati.

⦁ Il CUP B68H17000230001;

⦁ Il CIG Z69251C9C8;

DETERMINA

⦁ Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;

⦁ Di approvare e liquidare la fattura n. FPA 1/19 del 21/02/2019 di importo pari ad € 8.703,97 IVA e 

cassa previdenziale incluse presentata dall’ing. Vittorio Principe, nato a Cosenza il 05/04/1975 e 
residente a Rende in C/da Macchialonga n. 21 (C.F. PRNVTR75D05D086F), a saldo delle proprie 
competenze di redazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

⦁ Di accreditare l’importo di € 7.331,97 sul conto corrente riportato in fattura e di versare direttamente 

all’erario le ritenute fiscali di legge; 

⦁ Di imputare la spesa sul competente capitolo di bilancio in conto residui 2019; 

⦁ Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza;



ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Ing. Nicola Cerminara

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

PIETRO HIRAM GUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per
quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


